Passifs financiers à la juste valeur par résultat s ur
option 0

Instruments dérivés de couverture 196 660 196 660

Total Passifs financiers valorisés à la juste valeu r 204 362 0 204 362 0

Transfert issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés
actifs pour des instruments identiques
Transfert issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des
données observables
Transfert issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des
données non observables

Total des transferts vers chacun des niveaux 0 0 0

Changements de modèles de valorisation

Il n’y a pas eu de transfert entre les niveaux 1 et 2.

Instruments financiers valorisés selon un modèle de  niveau 3

Il n’y a pas d’instruments financiers valorisés selon un modèle de niveau 3.

RAPPORT FINANCIER 2015 – ANJOU MAINE – PARTIE III

199

11 Impacts des évolutions comptables (IFRIC 21) ou autres événements

Bilan :

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Caisse, banques centrales 89 705 89 705
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 6 901 6 901
Instruments dérivés de couverture 63 180 63 180
Actifs financiers disponibles à la vente 1 421 213 1 421 213
Prêts et créances sur les établissements de crédit 740 897 740 897
Prêts et créances sur la clientèle 13 191 325 13 191 325
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 103 048 103 048
Actifs financiers detenus jusqu'à l'échéance 424 937 424 937
Actifs d'impôts courants et différés 62 319 -382 62 701
Comptes de régularisation et actifs divers 298 510 298 510
Actifs non courants destinés à être cédés 0 0
Participation aux bénéfices différée 0 0
Participations dans les entreprises mises en équivalence 0 0
Immeubles de placement 600 600
Immobilisations corporelles 98 881 98 881
Immobilisations incorporelles 21 21
Ecarts d'acquisition
TOTAL DE L'ACTIF 16 501 537 -382 0 16 501 919

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Banques centrales 0 0
Passifs financiers à la juste valeur par résultat 7 702 7 702
Instruments dérivés de couverture 196 660 196 660
Dettes envers les établissements de crédit 8 153 842 8 153 842

[…]

Dettes représentées par un titre 1 221 970 1 221 970
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 0 0
Passifs d'impôts courants et différés 935 935
Comptes de régularisation et passifs divers 283 538 -1 005 284 543
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0 0
Provisions techniques des contrats d'assurance 0 0
Provisions 50 995 50 995
Dettes subordonnées 0 0
TOTAL DETTES 13 990 708 -1 005 0 13 991 713
CAPITAUX PROPRES 2 510 829 623 0 2 510 206
   Capitaux propres - part du Groupe 2 510 818 623 0 2 510 195
   Capital et réserves liées 773 373 773 373
   Réserves consolidées 1 570 989 638 1 570 351
   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 32 923 32 923
   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

0

   Résultat de l'exercice 133 533 -15 133 548
   Participations ne donnant pas le contrôle 11 11
TOTAL DU PASSIF 16 501 537 -382 0 16 501 919

RAPPORT FINANCIER 2015 – ANJOU MAINE – PARTIE III

200

Compte de résultat :

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Intérêts et produits assimilés 540 566 540 566
Intérêts et charges assimilées -283 506 -283 506
Commissions (produits) 225 640 225 640
Commissions (charges) -35 143 -35 143
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste
valeur par résultat

-373 -373

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la
vente

26 044 26 044

Produits des autres activités 2 017 2 017
Charges des autres activités -3 728 -3 728
PRODUIT NET BANCAIRE 471 517 0 0 471 517
Charges générales d'exploitation -243 512 -24 -243 488
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des
immobilisations incorporelles et corporelles

-12 635 -12 635

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 215 370 -24 0 215 394
Coût du risque -20 544 -20 544
RESULTAT D’EXPLOITATION 194 826 -24 0 194 850
Quote-part du résultat net des entreprises mises en
équivalence

0 0

Gains ou pertes nets sur autres actifs 758 758
Variations de valeur des écarts d'acquisition 0 0
RESULTAT AVANT IMPOT 195 584 -24 0 195 608
Impôts sur les bénéfices -62 051 9 -62 060
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de
cession

0 0

RESULTAT NET 133 533 -15 0 133 548
Participations ne donnant pas le contrôle 0 0
RESULTAT NET – PART DU GROUPE 133 533 -15 0 133 548

12  Périmètre de consolidation au 31 décembre 2015

Date de clôture

Les états financiers utilisés pour la préparation des états financiers consolidés sont établis à la même
date que celle des états financiers du Groupe.

12.1 Information sur les filiales

12.1.1 Restrictions sur les entités contrôlées

Néant.

12.1.2 Soutiens aux entités structurées contrôlées

Néant.

RAPPORT FINANCIER 2015 – ANJOU MAINE – PARTIE III

201

12.1.3 Opérations de titrisation et fonds dédiés

La caisse régionale de l’Anjou et du Maine consolide un fond commun de titrisation et le fond dédié